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naar til, ikke er det, som det skulde og 
burde være. Og det er min Overbevis- 
ning, at en saadan Konsulent vil ved sin 
Nærværelse i Skolen mange Gange kunne 
rette Fejl og bidrage til,, at Forsømmelser, 
som ikke bør finde Sted, kunne afhjælpes. 
Men den Konsulent, som Flertallet f ore- 
slaar, og som den højtærede Minister nu: 
har tiltraadt, er virkelig, som vor højt- 
ærede Formand skriver i sit Blad, hverken 
Fugl eller Fisk. Det er en Mand, der in- 
gen Myndighed har, der der:Ïntet ; Ansval' har, 
der ingen Paataleret har, der ingen Løn 
faar. Ja, han faar 6 Kr. om Dagen. Jeg 
tænker, det er i Henhold til det, som 
Oehlensèhlooger skriver et Sted: 홢Er Tje- 
nesten kun liden, er Lønnen ikke stor." 
I Virkeligheden faar han, intet Vederlag, 
som han kan være tjent med, og de Her- 
rer faa " heller ingen dygtig Lærer, om De 
i det hele taget faa nogen, som vil paa- 

! tage sig denne mærkværdige Stilling. Men 
der er her, det samme Hensyn, som 
gjorde sig gældende overfor Ansættelse af 
Skolelæger og Indførelse af Tandpleje, 
det , er Fattigdommen, som ogsaa paa dette 
Punkt præger dette Lovforslag, Vi have 
ikke Raad til at, ofre det, som skal ofres, 
fordi Pengene skulle bortødsles saa skamme- 
ligt til andre Ting. : v: 

1 Med Hensyn til tSpørgsmaalet om 
Kirkesangen og Organisttjenesten; maa jeg 
sige, at det gør mig ondt, at man ikke 
kan gaa med til at frigøre Lærerne for 

, - Kirketjeneste. Det er Læreren aldeles 
uvedkommende, hvordan Kirkesang og Or- 
gelspil blive besørgede i Kirken, det kommer 
ikke Læreren ved, og der er ingen, som kan 
forlange, at en Lærer, som arbejder de 6 
Dage af Ugen, ikke skal have Ret til at have 
sin Søndag fri. Jeg tror heller ikke paa 
den Tale, at det ikke skulde være muligt 
at faa besørget Kirkesangen, fordi- man 

ikke kan tvinge en bestemt Mand. til at 
gøre denne = Gerning. Hvordan maa andre 
Menigheder bære sig ad ? ( Frimenighederne 
f. Eks., and re  Trossamfund, hvor , man: 
ikke har nogen, som man kan tyinge til 
at udføre Kirkesangen? Hvo y dan er Kirke- 
sangen paa disse S t e d e r ? : ,  d e n  i Rege- 
len ikke langt bedre,,- end denver i Stats- 
kirken? Paa disse Steder har m a n  e n  
langt smukkeres og fyldigere Menigheds-j 
sang, end man har mange Steder i -,,,,,Stats- 
kirken, og d e t  er min Overbevisning, at 
den Dag, da det ikke længer skal være en 
Pligt, da man ikke , længer vil tvinge Loo:; 
reren til at udføre  denne Tjenes te vil 

.홢 Kirkesangen blive baade smukkere . og' fyl- 

digere, end den er i Øjeblikket. Der er 
ogsaa et andet Hensyn, som fortjener at 
fremhæves her. Det er nævnt i Social- 
demokraternes Bet ænknm g, jeg skal tillade 
mig at nævne det her Det er, at Læ- 
rernes Uddannelse i San g  paa ̂  Seminari- 
erne foregaar nu navnlig med Kirkesangen 
for Øje. Eleverne paa vore Seminarier lære 
vistnok omtrent 200 Melodier, men deraf _ere 
de 130 Koraler, saa at de maa slide i disse 
Koraler i de 3 Aar, de ere paa Semina- 
riet, medens ,det at uddanne dem til Sang- 
l æ r e r e  er ; et: underordnet Hensyn.  ̂Den 
Dag, da Lærerne blive fritagne for Kirke- 
sang, vil Sangundervisningen paa vore Se- 
minarier blive omlagt, man vil holde sig 
Folkesangen for <0je홢 og det er min Over- 
bevisning, at .Folkesangen i vort Folk da 
vil kunne blive - saa meget forbedret, at.- 
den f. Eks. kan komme paa Højde med, 
hvad Folkesangen er andre Steder, jeg 
tænker navnlig paa Lande som Tyskland 
og S v e j t s . .  홢 v; : - 

Det forekommer mig, at denne Sags 
Behandling har vist en ret betydelig Revne 
indenfor Regeringspartiet. Det var det 
ærede Medlem fra Vinderup ; (Moltesen), 
der i Gaàr. stod frem ög udtalte sig for 
en Del i Tilslutning til de Forslag, som 
ere stillede af .Socialdemokratiet. Jeg 
takker ham : for denne Tilslutning, der 
vidner om et -,',;Frisind og en Tolerance, 
som nu er bleven sjælden indenfor Ven- 
strepartiet. Der er fire andre .Medlemmer, 
som ere gaaede til den modsatte Side og. 
have stillet et Ændringsforslag, der ogsaa 
vidner  om dyb Uoverensstemmelse med 
Partiets Udvalgsmedlemmer. Det Æn- 
dringsforslag, som de fire Medlemmer have 
stillet, blev motiveret af det ærede Medlem 
fra Silkeborg (Stensballe). Det ærede 
Medlem ønskede at bevare Præsten som 
født Medlem i Skolekommissionen, og 
disse fire Medlemmer ønske, at. hele Af- 
snit III  skal udgaa af Loven, hvilket vil 
sige det sammie som at skære 9 Paragraf 
fer, nemlig dem, dei vedrøre Skolens 
øverste Tilsyn,, Skoledirektionen og Skole- 
raa,detr ud af Loven Paa dette Punkt : 
ønske de, > at man skal blive staaende ved 
det i gamle, r at det gamle Afhængighedsfor- 
hold overfor Kirken skal bevares, at Em-; 
bedsmandsstyret vedblivende skal være det 
raadende indenfor Skolen, saa at det bli- 
ver Præsten, Provsten, Biskoppen/ Amt- 
manden og Kultusministeren, i Række- 
følge efter hverandre, som skulle raade 
og regere indenfor Folkeskolen. Det fore- 
kommer mig, at de fire - ærede Medlemmer 


